IL DIRIGENTE

Richiamata la propria Determinazione n. 584 del 13.09.2007 con la quale € stato approvato, in linea

tecnica, il progetto preliminare redatto dal Geom. Simone Balducci, tecnico del Settore 2, relativo ai lavori di
adeguamento normativo del sottopasso pedonale ferroviario di Via Macanno, dell'importo complessivo di Euro
400.000,00;

Dato atto che sulla base di ulteriori studi e verifiche progettuali effettuate al fine di ottenere le necessarie
"autorizzazioni-concessioni", nonche di indagini e calcoli preliminari delle strutture inerenti la natura e le
principali caratteristiche dell'opera, il costo progettuale anzidetto & variato, aumentando a complessivi Euro
500.000,00;

- che, pertanto, tale importo veniva debitamente inserito nella variazione e relativo assestamento generale
del Bilancio di Previsione 2007 e del Piano Triennale degli Investimenti 2007/2009 approvata con atto
Consiliare n. 93 del 29.11.2007, dichiarato i.e.;

Vista la propria Determinazione n. 807 del 21.12.2007 con la quale & stato approvato il progetto
definitivo redatto dal Geom. Simone Balducci Tecnico del Settore 2 relativo ai suddetti lavori di adeguamento

normativo del sottopasso pedonale ferroviario di Via Macanno, dell'importo complessivo di Euro 500.000,00;

Vista ora la relazione tecnica in atti, con la quale il suindicato progettista, illustra la fattibilita del progetto



esecutivo relativo a quanto sopra, debitamente sviluppato nel pieno rispetto delle indicazioni, dei criteri e
indirizzi gia stabiliti nel definitivo, nonche sulla base di ulteriori studi e verifiche progettuali e strutturali-
impiantistiche di dettaglio, effettuate al fine di ridurre la possibilita di imprevisti in corso di esecuzione;

Considerato che il livello generale del progetto rimane sostanzialmente di notevole complessita tecnico-
costruttiva in quanto I'adeguamento normativo del predetto sottopasso riguarda la realizzazione di nuove rampe
di accesso, dando atto che tale intervento non portera problemi alle proprieta private ivi esistenti in quanto i
lavori andranno ad interessare esclusivamente aree comunali con un parziale e limitato restringimento della
carreggiata di Via Cavour senza, peraltro, determinare problemi di sicurezza alla viabilitd veicolare ed evitando,
tra l'altro, un forte impatto ambientale;

- che pertanto si procedera principalmente ad una modifica strutturale del medesimo con relativa

demolizione per meta delle attuali rampe e scivoli posti sul lato sud (la cui pendenza del 45% circa & certamente
difficoltosa se non proibitiva per gli anziani e diversamente abili), realizzando al loro posto, una rampa continua
larga 2,00 avente pendenza massima a norma di legge pari all'8% e pianerottoli di sosta orizzontali ogni
massimo m. 10,00 di percorso inclinato ininterrotto, completa di pavimentazione antisdrucciolo, corrimano,
balaustre e parapetti, sara inoltre necessario potenziare I'esistente centralina di sollevamento acque bianche,
nonché procedere allo spostamento dei sottoservizi esistenti (gas, fogne, luce e telefono) con preventiva richiesta
delle debite autorizzazioni agli Enti di competenza,;

Ritenuto, pertanto, che tale progetto sia stato redatto in coerenza agli obiettivi dell’Amministrazione
Comunale e al dettato di cui all'art. 93, 5 comma - Dec.Legs. n. 163/2006;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in Appalto

- Lavori a misura e a corpo Euro 360.919,00
- oneri per la sicurezza Euro 9.081,00
Totale lavori in Appalto ............ Euro 370.000,00

B)- Somme a Disposizione

1-1.V.A. 10% sui lavori (370.000,00) Euro 37.000,00

2-Quota Incentivi (2% di 370.000,00) Euro 7.400,00
3-Quota per Autorita e pubblicita gara Euro  1.800,00
4-Quota per incarichi per la sicurezza Euro 10.000,00
5-Quota per spostamenti servizi Euro 34.500,00
6-Quota incarichi per opere in C.A. Euro 24.000,00
7-Quota per incarichi indagini geologiche Euro 13.000,00

8-Imprevisti e arrotondamento Euro 2.300,00
Totale Somme a Disposizione Euro 130.000,00
TOTALE PROGETTO ........cceee. Euro 500.000,00

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

Elab. 1 - Relazione Tecnica;
Elab. 2 - Computo Metrico Estimativo;
Elab. 3 - Schema di contratto;



Elab. 4 - Schema di Capitolato;
Elab.5 - Elenco Prezzi Unitari;

Progetto architettonico
Elab. 6 - Planimetrie generali;
Elab. 6/a - Planimetria stao di fatto;
Elab. 6/b - Planimetria di progetto;

Esecutivi strutturali
Elab. 7 - Schema strutturale a Blocchi;
Elab. 7/a - Planimetria progetto, Lato Via Cavour;
Elab. 7/b - Planimetria progetto, lato Via Macanno;
Elab. 7/c - Particolari costruttivi ed esecutivi strutturali;
Elab. 7/d - Parapetto scala;

Impianto elettrico
Elab. 8 - llluminazione pubblica

Sicurezza in cantiere
Elab. 9 - Piano di sicurezza

Dato atto che I'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto” dell'importo complessivo a base

d'asta di Euro 370.000,00 oltre all'lVA 10%, di cui Euro 360.919,00 per lavori soggetto a ribasso d'asta ed

Euro 9.081,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso avra luogo mediante procedura di gara aperta ai
sensi dell'art. 55, V c. Dec. Legsv. 163/2006 e s.m. con il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa,
ai sensi dell'art. 83, del citato Decreto 163/2006, tra ditte che dispongono dell'attestato di qualificazione "S.O.A."
in corso di validita rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000, relativamente alla categoria prevalente OG3;

Vista la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per I'esercizio finanziario 2008, il Bilancio
Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista altresi I'atto della Giunta Comunale n. 46 del 18.03.2008, dichiarato immediatamente eseguibile,
con il quale si approva il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'ente
per I'esercizio 2008;

Visto inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1;
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 10, 55, 83,
e 93;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;
- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione dell'lmprese;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

DETERMINA

- di approvare il progetto esecutivo di cui in premessa, redatto dal Geom. Simone Balducci, istruttore



tecnico del Settore 2, relativo ai "lavori di adeguamento normativo del sottopasso pedonale ferroviario di

Via Macannao", dell'importo complessivo di Euro 500.000,00 costituito dagli elaborati in premessa indicati che
individuano compiutamente la natura e le caratteristiche dell'intervento in questione, specie in riferimento ai
lavori a corpo e misura come risultano sviluppati nel correlativo "Computo Metrico Estimativo";

- di dare atto che ai sensi dell'art. 123 del Regolamento Generale in materia di LL.PP. ex D.P.R. n.
554/99, art. 130 del D.Lgs 163/2006, viene istituito I'ufficio di "Direzione Lavori" costituito da un direttore
lavori, nella persona del Geom. Balducci Simone, Istruttore Tecnico del Settore 2;

- di dare atto inoltre che il progetto in questione & conforme alle vigenti prescrizioni urbanistiche ed
edilizie, alle norme di sicurezza, ambientali, sanitarie, ecc. ex art. 2, comma 60, sub. 16, Legge n. 662/96, nonche
alle disposizioni in materia di abbattimento delle barriere architettoniche ex D.P.R. n. 503/96;

- di dare ancora atto che l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo

a base d'asta di Euro 370.000,00 oltre all'lVA 10%, di cui Euro 360.919,00 per lavori soggetto a ribasso d'asta
ed Euro 9.081,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso avra luogo mediante procedura di gara aperta
ai sensi dell'art. 55, V c. Dec. Legsv. 163/2006 e s.m. con il criterio dell'offerta economicamente piu
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83, del citato Decreto 163/2006, tra ditte che dispongono dell'attestato di
qualificazione "S.O.A." in corso di validita rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000, relativamente alla categoria
prevalente OG3;

- di dare infine atto che la succitata e complessiva spesa progettuale di Euro 500.000,00 & impegnata
come segue:

a)- quanto ad Euro 100.000,00 sul capitolo 9901.003 “"Lavori di
sistemazione sottopasso di Via Macanno" del bilancio 2007 (cap.
E. 1013/1/2) - impegno n. 1663 -;

b)- quanto ad Euro 400.000,00 sul capitolo 9901.002 "Lavori di
sistemazione sottopasso di Via Macanno" del bilancio 2007 (cap.
E. 1016 BOC)) - impegno n. 1635 - codice siope 2102 -;

- di individuare nella persona del dirigente di Settore, dr. Mario Sala, il responsabile del procedimento ex
art. 7 - D.P.R. n. 554/99, nonché art. 10 del Dec. Legs.vo n. 163/2006, per gli atti di adempimento della presente
determinazione.

DEL36788/ASD-DEL  Determina D. n. 730 del 31.10.2008 pag.




